
 

 

Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 n. 37 del 19.02.2026 
 

OGGETTO:  Presa d’atto provvedimento disciplinare di licenziamento senza preavviso 

dipendente Comunale XXX. Risoluzione del rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato in essere con il Comune di Torri in Sabina. 

 
 
 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
             TORRI in Sabina, li 19.02.2026 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Simone MARCHEGIANI) 

 

 

 

 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

   n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 
Legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n.267) 

 
    Torri in Sabina li _____19.02.2026______ 

 

 



 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2026/2028; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato PEG anno 2026 

ed assegnazione delle risorse ai responsabili; 

 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai 
dirigenti tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché  tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
 
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/10/2021 con la quale viene nominato il Sindaco 

Michele Concezzi Responsabile dell’Area Servizi Demografici e Attività Produttive, ai sensi 

dell’art.53 comma 23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 

28 dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del Regolamento 

degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI il D.Lgs. 165/2001 e il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO il d. lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il d. lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n. 62/2013; 

VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 del 16.11.2022; 

RICHIAMATA la DCC n. 3 del 29.03.2023 con la quale il Comune di Torri in Sabina ha deliberato: 

- la costituzione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari Unificato (UPDU) in forma associata 

presso la Provincia di Rieti;  

- l’adozione del Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento del medesimo UPD, 

approvato con deliberazione n. 15/2021 del Presidente, successivamente modificato con 

deliberazioni nn. 43/202 e 38/2022;  

 

VISTA la convenzione del 20.05.2023 avente scadenza in data 19.05.2026; 

VISTO il nuovo Regolamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari Unificato approvato con 

deliberazione del Presidente della Provincia di Rieti n. 15/2025;  

PREMESSO che:  

- con atto prot. n. 427/2025 del 23.10.2025 (pec trasmissione prot. 430/2025 U) notificato 

all’interessato in data 27.10.2025, l’Ufficio procedimenti disciplinari unificato (UPDU) della 

provincia di Rieti ha formulato contestazione di addebito al dipendente a tempo 

indeterminato XXX del Comune di Torri in Sabina, inquadrato nell’Area XXX, con 

contestuale convocazione per il giorno 21.11.2025 per il contraddittorio a difesa; 

- in data 21.11.2025 il dipendente in questione, con l’assistenza di legale di fiducia, è stato 

sentito a difesa, come da verbale n. 1 del 21.11.2025 dell’UPDU della Provincia di Rieti 

(prot. n. 502 del 24.11.2025, trasmissione prot. 503/2025), notificato all’interessato in data 

26.11.2025 (prot. 5235 del 24.11.2025); 

- con provvedimento dell’UPDU prot. n. 014/2026 del 17.02.2026 (trasmissione prot. 015/26), 

a seguito della conclusione del procedimento disciplinare avviato con la contestazione di 

addebito prot. n. 427/2025, l’UPDU della Provincia di Rieti ha disposto l’irrogazione della 

sanzione del licenziamento senza preavviso del citato dipendente; 

DATO ATTO che il provvedimento disciplinare prot. n. 014/2026 è stato notificato all’interessato in 

data 19.02.2026 (relata di notifica prot. 0083476/2026 GDF Poggio Mirteto); 

RITENUTO di dover prendere atto della conclusione del procedimento e dell’applicazione della 

sanzione sopra specificata; 

RITENUTO pertanto di dichiarare l’avvenuta risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente 

suddetto per licenziamento disciplinare senza preavviso, a far data dal 19.02.2026; 

POSTO che le generalità del dipendente interessato sono contenute in separato riservato prospetto 

depositato in atti; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di prendere atto della sanzione del licenziamento senza preavviso irrogata dall’UPDU della 

Provincia di Rieti con atto prot. n. 014/2026 nei confronti del dipendente del Comune di Torri 

in Sabina XXX, inquadrato nell’Area XXX; 

3. di dare atto dell’avvenuta risoluzione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato in essere 

con il dipendente XXX a far data dal 19.02.2026; 



 

4. di trasmettere la presente determinazione ciascuno per gli adempimenti di competenza, 

necessari all’esecuzione del presente atto: 

- al Responsabile dell’Area tecnica; 

- al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott.  Michele CONCEZZI 

 
   
 
                                           Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato 


